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ABSTRAKT

Cílem mé diplomové práce je zhodnocení alternativ investice do pětiosé CNC frézky pro

výrobní společnost XY. Můj hlavní úkol spočíval ve vyčíslení dopadů uvažovaných variant

využití investice, kde jsem měl na základě získaných výsledků vytvořit relevantní podklad

pro konečné rozhodnutí managementu.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části naleznete rešer-

še a výtahy z odborné literatury vztahující se k tématu hodnocení investic. Praktická část

zobrazuje současný stav ve firmě a hodnotí ekonomickou efektivnost pořizované investice.

Závěrem uvádím doporučení na úpravu současného stylu hodnocení ve společnosti.

Klíčová slova: Podniková investice, hodnocení investice, čistá současná hodnota, vnitřní

výnosové procento, doba návratnosti

ABSTRACT

The aim of my diploma thesis is to evaluate the investment in five-axis CNC milling ma-

chine for company XY. My main task was to quantify the impacts of investment option and

based on the result to create a basis for future management decisions.

Thesis is divided into two main parts, theoretical and practical. Theoretical part deals with

abstracts of literature related to the topic. The practical part shows the current status of the

company and evaluates the economic efficiency of investments. Finally, I recommend

changes toward more efficient evaluation of investment in company.

Keywords: Corporate investment, investment evaluation, net present value, internal rate of

return, payback period
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ÚVOD

Rozhodnutí o pořízení investice nepochybně ovlivní na příští léta strukturu výstupů podni-

ku a vlastně podobu podniku jako takového. Vysoká nákladnost pořizované investice a

možné tragické důsledky nesprávných rozhodnutí nenechávají žádného manažera chlad-

ným. Právě proto o investičním rozhodování mluvíme jako o tom jednom z nejobtížnějších

rozhodovacích procesů, se kterým se management firmy potkává.

Čím detailnější projekt ekonomického zhodnocení investice, tím vyšší pravděpodobnost

správného rozhodnutí.

Cílem mé diplomové práce je zhodnocení alternativ investice do pětiosé CNC frézky pro

výrobní firmu FIMES, a. s. Můj hlavní úkol spočíval v kvantifikaci dopadů uvažovaných

variant využití investice, kde jsem měl na základě získaných výsledků vytvořit relevantní

podklad pro konečné rozhodnutí managementu. Na následujících stranách zpracovávám

hodnocení investice z teoretického a praktického hlediska.

V teoretické části naleznete rešerše a výtahy z odborné literatury. Na začátek vymezím po-

jem investice a investiční rozhodování. Dále budu pokračovat exkurzem do současného

stavu investování v České republice mezi malými a středními podniky. Příjmy a výdaje

plynoucí z investice přiblížím v rámci kapitoly peněžních toků. Následovat budou metody

hodnocení investičních projektů a na závěr uvedu možná rizika ve vztahu k investování.

V úvodu praktické části charakterizuji společnost FIMES, a. s., jeho podnikatelskou čin-

nost a také samotnou hodnocenou investici. Následuje analýza cílových skupin, zejména

průzkum konkurenčních firem a potenciálních zákazníků hodnocené investice. V kapitole

finanční a ekonomická analýza budou vypočítány předpokládané odpisy, v různých varian-

tách vytížení vyčíslena kapacita pořizovaného pracoviště a také nastíněn jeho rozpočet.

Pokračovat budu vlastními výpočty a vyhodnoceními pro jednotlivé metody hodnocení

efektivnosti pořizované investice. Praktickou část uzavřu analýzou rizika a svým návrhem

na změnu stávajícího hodnocení investic ve společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKOVÉ INVESTICE

Firma musí, stejně jako každá jiná ekonomická jednotka, v rámci svých možností volit

mezi okamžitou spotřebou a investicemi do statků, které přinášejí užitek v budoucnosti.

Podniková investiční činnost je tedy ekonomická činnost, kdy se podnik vzdává současné

spotřeby s cílem zvýšení (udržení) produkce statků v budoucnosti.

1.1 Pojem investice

„Investice podniku jako finanční kategorie jsou rozsáhlejší peněžní (kapitálové) výdaje, u

nichž se očekává jejich přeměna na budoucí peněžní příjmy během delšího časového úseku.

Časový úsek je dán hranicí jednoho roku.“ (Valach, 2001, s. 15)

1.1.1 Rozdělení investic

Podle charakteru rozeznáváme investice do:

a) Hmotného dlouhodobého majetku

Investicí do hmotného majetku jsou zejména nákupy strojů a zařízení s pořizovací cenou

vyšší než 40 tisíc Kč, výdaje na pořízení nemovitostí, atd.

b) Nehmotného dlouhodobého majetku

Nehmotným majetkem je pro případ investic myšlen např. patent, software, výrobně-

technický poznatek (tzv. know-how), kde by měla pořizovací cena přesahovat 60 tisíc Kč a

doba použitelnosti být delší než jeden rok.

c) Finančního majetku

Mluvíme o vkládání peněžních prostředků například do dluhopisů, podílových listů, akcií,

atd.

Podle vazby k rozvoji podniku můžeme investice dělit následovně:

a) Expanzivní (rozvojově orientované) investice

Investice je pořizována za účelem zvýšení kapacity produkce, zavedení nového provozu,

atd.
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b) Obnovovací investice

Jedná se o náhradu stávajícího, fyzicky či morálně zastaralého zařízení zařízením novým.

c) Mandatorní (regulatorní) investice

Cílem mandatorních investic není dosažení ekonomického efektu, ale splnění povinnosti

(dané zpravidla zákonem či vyhláškou) upravující určitou oblast podnikatelské činnosti.

Často se jedná o projekty spojené s dodržením bezpečnosti práce, hygienických norem či

požadavků na ochranu životního prostředí. (Fotr a Souček, 2011, s. 17)

1.2 Investiční rozhodování v podniku

Investiční rozhodování patří díky své dlouhodobé povaze a vysoké vynaložené peněžní

částce k nejvýznamnějším firemním rozhodnutím. Ovlivňují chod firmy na dlouho dopředu

a mělo by být v souladu s firemní strategií. Úspěch či neúspěch samotného provozu inves-

tice bude záviset na kvalitě informací a analýz provedených právě při hodnocení její efek-

tivnosti. Případný neúspěch potom může společnost dovést třeba k zániku. Je proto třeba

věnovat předinvestiční fázi (tedy fázi rozhodování o investici) zvýšenou pozornost.

(Scholleová, 2009, s. 27)

Cíle firemní strategie bývají podle Fotra a Součka (2011, s. 16) vymezeny nejčastěji jako

cíle finanční, což může být třeba maximalizace zisku nebo v současné době preferované

dosahování růstu hodnoty firmy (rentability investovaného kapitálu).

Z tohoto pohledu představuje investiční rozhodování prostředek, který může významným

dílem přispět k růstu hodnoty firmy. Z toho pak vyplývá význam kritérií pro hodnocení

investičních projektů, jako jsou čistá současná hodnota, vnitřní výnosové procento či doba

návratnosti, jež jsou v úzkém vztahu s hodnotou firmy.

„Kromě interních faktorů spojených s firemní strategií, případně s omezeností určitých

zdrojů, musí investiční rozhodování respektovat i určité externí faktory spojené s podnika-

telským okolím. Mnoho z těchto faktorů (chování konkurence, tržní situace, ceny základ-

ních surovin a energií, měnové kurzy aj.) má charakter faktorů rizika a nejistoty, jejichž

vývoj lze jen obtížně předvídat. Způsob respektování těchto faktorů a jejich integrace do

investičního rozhodování významně ovlivňují kvalitu tohoto rozhodování.“ (Fotr a Souček,

2011, s. 16)
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Je nutné pamatovat na to, že okolí podniku nejsou jen hrozby, nýbrž také příležitosti. Ob-

jevování těchto příležitostí se tak stává základním stavebním kamenem úspěšných inves-

tičních projektů.

1.3 Investice malých a středních podniků v České republice

Pravidelný průzkum GE Capital "Barometr kapitálových investic evropských malých a

středních podniků" z konce roku 2012 zjistil, že se tyto firmy chystají v roce 2013 v České

republice proinvestovat cca 420 mld. Kč. To je o 22% více, než uváděly v minulém prů-

zkumu pro rok 2012. V průměru se pak jedná o necelé dva miliony korun na jednu firmu.

Nárůst finančních investic připadá oproti minulým létům zejména na obnovu vozového

parku, kde mají investice dosáhnout 135 mld. Kč, a pořízení nového výrobního zařízení v

částce bezmála 200 mld. Kč. Naopak pokles investic zaznamenají nákupy v oblasti ICT

hardwaru. (BusinessInfo.cz, 2013)


[…]


cení znovu revidovat.

Z mého pohledu se nejlépe jeví využití metod čisté současné hodnoty a vnitřního výnoso-

vého procenta. Pokud budeme uvažovat v letech rozdílné příjmy plynoucí z investice,

mnohé napoví také diskontovaná doba návratnosti.

b) Drobné investice

Méně významnější investice s pořizovací cenou maximálně v řádech desítek tisíc a dobou

předpokládané využitelnosti do 3 let. Dá se také předpokládat, že takováto investice bude

schvalována na nižší úrovni řízení. Zde bych navrhoval jednoduché porovnání přírůstko-

vých nákladů a výnosů.
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c) Regulatorní investice

Pro typ investic neprodukující jakýkoli zisk bych doporučil prosté kritérium nejnižší ceny

(tzn. vybrat z nutných investic tu nejlevnější). Bude-li to podstatné, zohlednit její životnost.

Pakliže bude investice generovat zisk, je třeba využít metod v jiné kategorii.
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ZÁVĚR

Investovat či neinvestovat, toť otázka nejednoho řídícího pracovníka. Ve své diplomové

práci nabízím podklady a doporučení pro odpověď manažerům společnosti FIMES a. s.

v případě desetimilionové investice do obráběcího centra.

Kvalita ekonomického zhodnocení investice je přímo úměrná správnosti následného roz-

hodnutí o jejím uskutečnění, začínám svou práci moudrostmi vyčtenými z odborné literatu-

ry, na kterých dále stavím. V úvodu praktické části potom najdete představenou společnost

FIMES. Po probrání struktury dlouhodobého hmotného majetku jsem ji hned porovnal

z hlediska efektivnosti využití aktiv s konkurencí. Výsledek mě potěšil, stejně jako jistě

těší každého vlastníka i zaměstnance FIMESu. Ve srovnání s oběma firmami dosahovala

naše společnost vždy spíše lepší výsledky. V obou sledovaných letech byl ukazatel obratu

aktiv vyšší než 1, což je minimální doporučená hodnota.

Podrobně jsem objasnil investici do pětiosé obráběcí frézky, a po shrnutí současného stavu

strojů v provozu Nástrojárna představuji možné dodavatele technologie. V následné analý-

ze konkurence vyplynuly jako nejčastější dodavatelé společnosti Hermle, ZPS, Fehlmann a

Deckel Maho, což může být pro konečné rozhodování jistým vodítkem.

Následuje finanční a ekonomická analýza, kde ve spolupráci s vedoucími pracovníky

FIMESu stanovuji předpokládanou pořizovací cenu stroje 9 500 tis. Kč, cenu nutných ná-

strojů pořízených současně s investicí 500 tis. Kč. Doba odpisů byla stanovena na 6, re-

spektive 2 roky dle předpokládané minimální doby využívání daného dlouhodobého majet-

ku.

Propočet kapacity pracoviště se dělí, stejně jako téměř každý další následující výpočet, na

tři varianty. A sice dvojsměnná varianta vytížení pracoviště, trojsměnná a trojsměnná včet-

ně tří víkendů v měsíci. Disponibilní časový fond je potom 3 tis. hodin v roce, respektive

4,5 tis. a 5,5 tis. hodin v roce. Vždy osciluje kolem 80ti procentního využití celkového ča-

sového fondu. Dále je uvedeno stanovení nákladů a výnosů, a to jak celkových, tak pro

hodnocené pracoviště přírůstkových.

V kapitole hodnocení efektivity investice jsem nabídl výpočet návratnosti investice dle

současného holdingového vzorce, který jsem postavil do kontrastu s dynamickými meto-

dami hodnocení investice, které jsou dle mého názoru vhodnější. Ty ukázaly, že při vytíže-

ní pracoviště pouze na dvě směny činí vnitřní výnosnost investice cca 5 %, nedosáhne tedy
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minimální požadované desetiprocentní výnosnosti. Naopak tři pracovní směny již bohatě

splňují očekávání investora. Vnitřní výnosové procento v tomto případě vykazuje hodnotu

20 %. S trojsměnným provozem také management na začátku počítal, odbyt pro něj není

(dle očekávání a již domluvených kontraktů) problém zajistit. Je otázkou, zda se povede

naplnit kapacita i pro případný víkendový provoz, který generuje vnitřní výnos ještě o dal-

ších 5 % vyšší.

V předposlední kapitole jsem se zaměřil na analýzu rizika. Pro pořizované pracoviště jsou

relevantní rizika implementační, tržní, lidských zdrojů, riziko dopadu provozu pracoviště

na životní prostředí, měnové, ekonomické a podnikatelské riziko, které blíže rozebírám.

Rizika, u kterých nepředpokládám plnou eliminaci jinou cestou, se promítají také do úro-

kové míry využité pro diskontování dynamických metod hodnocení investice.

Diplomovou práci uzavírám návrhem na úpravu současného hodnocení investic v rámci

skupiny MESIT holding, a. s., který by mohl v budoucnu posloužit jako vodítko při aktua-

lizaci souvisejícího vnitropodnikového předpisu. Můj návrh se opírá zejména o využívání

dynamických metod pro hodnocení významnějších investic.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAPM Model oceňování kapitálových aktiv (Capital Assets Pricing Model)

CF Peněžní tok (Cashflow)

CK Cizí kapitál

ČPK Čistý pracovní kapitál

EU Evropská Unie

IRR Vnitřní výnosové procento (Internal Rate of Return)

NPV Čistá současná hodnota (Net Present Value)

PC Pořizovací cena

rCK Úroková míra cizího kapitálu

rVK Úroková míra vlastního kapitálu

t Sazba daně z příjmu

VK Vlastní kapitál

WACC Průměrné vážené náklady kapitálu

ZC Zůstatková cena

ŽP Životní prostředí
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