Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Zdeněk Dyják

Vedoucí DP:
Ing. Adriana Knápková, Ph.D.

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt hodnocení investice ve společnosti XY.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení investice ve společnosti FIMES. Teoretická část je zpracována velmi kvalitně s využitím mnoha kvalitních literárních zdrojů. Je strukturována logicky, jednotlivé pasáže na sebe vhodně navazují. V analytické části analyzoval současný stav řízení a hodnocení investic ve firmě, následně se věnoval zhodnocení efektivnosti pořizované investice. Z práce je patrné, že diplomant úzce spolupracoval se zástupci podniku, což se velmi pozitivně odrazilo ve kvalitě práce. Návrh zhodnocení investice může být pro firmou FIMES vhodným nástrojem pro posuzování dalších investic.

Otázky k obhajobě:

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 31. 8. 3013

Knápek

podpis vedoucího DP